
 

COMUNE DI RICIGLIANO  
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza Nuova Europa, 6  
Tel 0828/953016 fax 0828/953220 http://www.comune.ricigliano.sa.itpec: Sindaco.ricigliano@asmepec.it 

 

SERVIZIO I AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI 
 

 
PROT. N. 2383 
DEL 13/05/2019 

   Determinazione n.9/2019 
 

Determinazione N.136 DEL 10/05/2019 
 

OGGETTO: Impegno di spesa in favore dell'Aw. Giovanna RE per causa davanti alla Corte di 
Appello di Salerno. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale, per le motivazioni in essa indicate che si intendono integralmente riportate nel presente 
provvedimento,  si stabiliva, tra le altre: 

1. di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel procedimento de quo innanzi alla Corte di Appello; 
2. di confermare l’Avv. Giovanna Re, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Salerno, con Studio Legale in 

Corso Garibaldi, 28 – 84020 San Gregorio Magno, a rappresentare il Comune di Ricigliano, nella 
vertenza de quo; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio I Amministrativo Affari Generali–  ad espletare tutti gli 
atti consequenziali al presente atto, tra cui l’assunzione, con propria determina, dell’impegno di 

spesa; 

RILEVATO che 

-il Comune di Ricigliano non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità 
richieste per sostenere le proprie ragioni; 
-in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di 
patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale e il TUEL - D. Lgs. n. 267/2000;   
VISTA la delibera di Giunta n. 61 del 27/10/2016 con cui sono state approvate le linee guida per la 
formazione di un elenco aperto di avvocati e dei criteri per  la scelta dei professionisti cui attribuire incarichi 
di patrocinio e difesa degli interessi del comune nei giudizi civili, amministrativi e tributari, in attuazione 
degli artt. 4 e 17 dlgs 50/2016 ed è stato approvato lo schema di contratto per disciplinare i rapporti con gli 
avvocati incaricati della rappresentanza in giudizio del Comune; 
PRESO ATTO che l’avv. Giovanna Re risulta già iscritta nell’elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi 
di patrocinio, difesa e di assistenza giuridico/legale del Comune di Ricigliano; 
ACQUISITO, idoneo preventivo di spesa dall’Avv. Giovanna Re, iscritta  all’Ordine degli Avvocati di Salerno, 
con Studio Legale in Corso Garibaldi ,28 – 84020 San Gregorio Magno, di €. 6.397,88 complessivi che è 
conforme all’importo massimo del compenso previsto per cause di egual valore nelle Linee Guida per la 
formazione di un elenco aperto di avvocati e dei criteri per la scelta dei professionisti cui attribuire incarichi 
di patrocinio e difesa degli interessi del comune nei giudizi civili, amministrativi e tributari, in attuazione 
degli artt. 4 e 17 D.Lgs 56/2016, approvate dalla Giunta Comunale con delibera n. 61 del 27 ottobre 2016; 



CONSIDERATO CHE  il professionista ha trasmesso il DURC, la dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità, copia dell’assicurazione per la copertura dei rischi di Responsabilità civile 
professionale; 
RITENUTO, in relazione all'attività richiesta in ordine al contenzioso di cui trattasi, di affidare l’incarico in 
oggetto all' avv. Giovanna Re; 
VISTO lo schema di disciplinare di incarico legale, approvato con delibera n. 61 del 27 ottobre 2017; 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 
gennaio 2015 e il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011); 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che non ostano all’adozione della presente determinazione cause di incompatibilità né 
situazioni di conflitto di interesse attuali o potenziali; 

D E T E R M I N A 
Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. DI AFFIDARE incarico legale all’Avv. Giovanna Re, iscritta  all’Ordine degli Avvocati di Salerno, con 
Studio Legale in Corso Garibaldi ,28 – 84020 San Gregorio Magno per la rappresentanza e la difesa 
del Comune, conferendole ogni più ampia facoltà di legge, nessuna esclusa ed eccettuata, così 
come specificamente disciplinato nello schema di disciplinare di incarico;   

2. DI DARE ATTO che l’incarico sarà espletato sulla base del sopra citato disciplinare di incarico da 
stipulare con l’ente; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per l’incarico in oggetto conferito, la spesa complessiva ed 
omnicomprensiva di € 6.397,88, imputandola al capitolo 10300 Art.1 del bilancio 2019-2021, anno 
2019;  

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 6.397,88  - secondo quanto previsto dall’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n.  
118/2011- viene imputata all’esercizio finanziario 2019, in cui è prevista l’esigibilità;  

5. DI DARE ATTO, altresì, che la spesa deve essere impegnata a favore dell’avv. Giovanna Re iscritta  
all’Ordine degli Avvocati di Salerno, con Studio Legale in Corso Garibaldi ,28 – 84020 San Gregorio 
Magno nella misura pari a €. 6.397,88 che ha dichiarato di aver adottato il regime fiscale 
forfettario; 

6. DI DARE ATTO che la documentazione contabile potrà essere inviata al seguente indirizzo di posta 
affarigenerali.ricigliano@asmepec.it; 

7. DI DARE ATTO che per effettuare la liquidazione delle somme de quo in favore dell’avv. Giovanna 
Re, essendo l’importo superiore a 5.000,00 €, è necessario effettuare la verifica di cui dall’art. 48 bis 
del d.p.r. n. 602 del 1973 e successive modifiche ed integrazioni; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti consequenziali; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto al professionista incaricato; 
10. DI DARE ATTO che gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 vengano 

assolti mediante i riferimenti in calce al presente atto e pubblicati nell’apposito link 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del comune. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi.                                                                                                                     

                 

                             

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                               f.to Dott.ssa Paola Dello Iacono 

 
 
 
 
 



Determinazione N.136 DEL 10/05/2019 
 

OGGETTO: Impegno di spesa in favore dell'Aw. Giovanna RE per causa davanti alla Corte di 
Appello di Salerno. 
 
In merito alla presente determinazione: 
Si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
Ricigliano, 10/05/2019 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               f.to Dott.ssa Paola Dello Iacono 

 
Motivazioni 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
******************************************************************************** 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
Ricigliano, 10/05/2019 
 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio                                                            
f.to Dott.ssa Maria Pia Carleo 

 
 
Motivazioni 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
******************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La  presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del comune  in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Ricigliano lì 13/05/2019                                                                    L’addetto alla pubblicazione                                                                        
f.to sig. Cristoforo Donato Bagnuolo 

 
******************************************************************************** 

CERTIFICATO DI TRASMISSIONE 

In data 13/05/2019 copia della presente determinazione viene trasmessa a : 
- Sindaco                 - Segretario Comunale       - Responsabile del Servizio Finanziario 

L’addetto alla trasmissione 
    f.to Sig. Cristoforo Donato Bagnuolo 

 
 
******************************************************************************** 


